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ARVAMUS

91 aastat tagasi seisis Eesti loo-
tusrikka tuleviku lävel, taheti 
vabalt ja iseseisvalt oma saatust 
määrata ja juhtida. 

Asuti ehitama kodu, kus 
valitseks kord ja õiglus. Ise-
seisvust kuulutavas manifestis 
kutsuti kodumaa poegi ja tüt-
reid ühinema kui üks mees ko-
dumaa ehitamise pühas töös. 
Meie esivanemate higi ja ve-
ri, mis selle maa eest valatud, 
nõudis seda ja järeltulevad põl-
ved kohustasid selleks.

Täna oleme jõudnud Eesti-
maal sinnamaale, et pea sajand 
tagasi kirja pandud üleskut-
se read on taas päevakohased. 
Edu järel saabunud majandus-
langus puudutab pea igat pe-
ret. Koondamised, pankrotid, 
sundpuhkused, lühendatud 
töönädalad, üle jõu käivad 
pangalaenud, omavalitsuste 
vähenevad eelarved- need on 
piisavalt suured proovikivid, 
et katsetada perede, ettevõtja-
te, omavalitsuste ja ka kogu rii-
gi taluvuspiire. 

Kas me saame hakkama? 
Usun, et saame.

Tõusule järgneb mõõn ja 
mõõnale tõus. Kahjuks see-
kord on mõõn oluliselt suurem 
kui väike Eesti riik, majandus-
raskustes ohkab terve Euroopa 

ning pea kogu maailm. Eestla-
ne on kange rahvas ja kanna-
tustega harjunud. Nii mõni-
gi memm on peale järjekordse 
uudistesaate lõppu ohanud ja 
seejärel teatanud: kevadel pa-
nen kaks korda rohkem kartu-
lit maha ja porgandi-kurgipee-
nar tuleb ka pikemaks teha!

Me ei pelga tööd ja vaeva. 
Eks Mäe Andrese ja Oru Pearu 
jonn on Järvamaa inimestes 
säilinud ning kõik, mis targalt 
mõeldes pähe võetakse, püü-
takse ka suure põhjalikkusega 
teoks teha.

Aasta 2008 oli Järvamaal 
tegude aasta. Meie omavalit-
sused on leidnud oma näo ja 
seadnud eesmärgid oma iden-
titeedi säilitamiseks.

Kuigi kogu Albu vald ei näe 
enam kaugeltki välje selline 
nagu Tammsaare oma «Tões 
ja õiguses» kirjeldab, toob Ees-
ti maailmakirjandusse kirjuta-
nud kirjanik Põhja-Järvamaa-
le siiani tuntust. Suurprojekt 
«Tagasi Vargamäele» tõi Albu 
maile üle 15 000 teatrikülalise. 
Talvega on Valgehobusemägi 
tõusnud Järvamaa suusakes-
kuseks, sealsed suusarajad ja 
-mäed meelitavad nii suuri kui 
väikseid talverõõme nautima.

Ambla valla inimesed 

tundsid läinud aastal rõõmu 
lasteaia avamisest ja Ambla 
põhikooli ümberkorraldusest 
lasteaed-põhikooliks.

Imavere vald sai uue reo-
veepuhasti, korrastati Eistve-
re paisjärve ja selle rannaala. 
Kaitseministri õnnetu kohtu-
mine karuga tõi kohalikele ja-
himeestele võimaluse toeta-
da täiendavalt Imavere lasteaia 
renoveerimist. Ehitati valmis 
noortekeskusele vajalikud ruu-
mid.

Järva-Jaani vallas panusta-
ti keskkonna säästmisele- val-
misid reoveepuhasti, kesk-
konnajaam, rekonstrueeriti 
pumbajaamu ja aidati rajada 
puurkaevusid. Gümnaasiumi-
le valmis aula, õpilaskodu sai 
uue välisfassaadi, augustis ava-
ti noortekeskus. 

Järvamaa kõige väiksem 
omavalitsus- Kareda vald sai 
läinud aastal noore tegusa juhi, 
Triin Pobboli. Alustati laste-
aia renoveerimise I etapiga, 95. 
sünnipäeva tähistanud raama-
tukogu sai poole suuremaks, 
suvel sai katuse alla Järva-Peet-
ri kiriku pikihoone. 

Koerus on teoksil juurde-
ehitus keskkoolile. Vabariigi 
juubeliaastat jääb meenutama 
Koigi ja Koeru valla ühispro-

jekt omavalitsustekuu ava-
üritusena - miiting Vaalis ja 
sellele järgnenud Koeru huvi-
teatri etendus «Vabaduse ohv-
rid». Tähtsaks võib pidada ka 
Koeru-Väinjärve kergliiklus-
teed, mis peaks aktiviseerima 
Järvamaa suurima järve kasu-
tamist.

Koigi vallale tõi möödu-
nud aastal kuulsust Päinur-
me koduloomuuseumi looja 
ja omanik, kooliõpilane Rün-
do Mülts, keda tunnustati Hea 
Eeskuju tiitliga. Veel alustati 
mõisakooli rekonstrueerimist, 
oma valla keskkonna säilimi-
se nimel võideldi kaevanduse 
vastu.

Paide valla prioriteediks 
kujunes lasteasutuste uuenda-
mine- Tarbja lasteaed -algkool, 
noortekeskus, jõudsalt on are-
nenud piirkondlik koostöö. 
Südamaa Vabavallaga koos-
töös planeeritakse Mäosse 
Mini-Eesti ja maakonna bus-
siterminali rajamist, algas üle-
riigilise tähtsusega Mäo üm-
bersõidu ehitus.

Roosna-Alliku korraldas 
Järvamaa eakatele suvel kok-
kusaamise, korrastas ja ra-
jas uuesti Viisu küla veekogu, 
mõisapark sai uue näo, jätkati 
Viisu rahvamaja ehitust.

Väätsa vald puhastas pais-
järve, ühisveevärki ja -kana-
lisatsiooni korrastati Lõõla, 
Väätsa, Reopalu piirkondades.

Türi vald võib uhkust tun-
da oma inimeste üle. Maakon-
na aasta teoks valitud koor Sui-
sapäisa on Järvamaale suurt 
reklaami teinud. Suisapäisa on 
parim näide, et suurte tegu-
de tegemiseks pole sageli tar-
vis paksu rahakotti, vaid tublit 
pealehakkamist ja sära tegijate 
silmades. Sel aastal avas uksed 
ka uus Türi Muusikakooli hoo-
ne, mis väärtustab kõrgelt las-
tele antavat muusikaharidust.

Ja lõpuks maakonnakeskus 
Paide linn- Eestimaa süda. Es-
malt tuleb meelde linnamees-
konna pääs jalgpalli meistrilii-
gasse ja raekoja uuendamine. 
Vaevalt sai talv lõppeda, kui 
kaevati üles linna teed ja tä-
navad, et uuendada vee- ja ka-
nalisatsioonisüsteeme. Möö-
dunud reedel avas uksed uus 
omanäoline spordihoone, aas-
ta alguses valmis gümnaasiumi 
renoveeritud teine osa. Muutu-
sed ja areng on märgatavad ja 
käega katsutavad. Loodan, et 
nii linnakodanikud kui naab-
rid ja külalised oskavad tehtut 
hinnata ja hoida.

Nüüd mõeldes tehtule ja 

omavalitsuste arenguplaanide-
le näeme, et tahtmiste ja või-
maluste vahele on kasvanud 
kuristik.

Täna teame, et viimastel 
aastatel loomulikuna tundu-
nud eelarvete kasv ja palga-
numbrite tõstmine, tuleb mõ-
neks ajaks unustada. Kiirelt 
rikastudes ei osanud keegi ar-
vata, et see ei pruugi nii jääda-
gi. Vabariigi Presidentki ütles 
mõni päev tagasi valdade-lin-
nade päevadel, et poleks mida-
gi halba, kui eelseisva nelja aas-
ta jooksul ei lisandukski meie 
linnadesse-valdadesse uusi 
ja erinevaid vaba aja veetmi-
se keskusi. Selle asemel tasuks 
üritada olemasolevaid käigus 
hoida. 

Tuleb keskenduda põhili-
sele, et elu saaks jätkuda. Ees 
on rasked ajad. 

Täna, meie kodumaa sün-
nipäeva hakul, soovin Teile 
kõigile kannatust ja sirget selga, 
et raskuste kiuste edasi rühki-
da ja mitte unustada eeloleva-
te valimiste tuhinas tähtsamat- 
teineteise mõistmist, sallivust, 
hoolivust, ühtehoidmist.

Järvamaa omavalitsused 
õnnitlevad Teid Eesti Vabarii-
gi aastapäeval!

Järvamaa omavalitsuste liidu esimehe
Toomas Marrandi EV 91. aastapäeva kõne

Huviharidusega tegelevate laste 
vanemate jaoks on lähenemas 
üks tähtis kuupäev- 15. märts.

Vaatamata kehvale majan-
duslikule olukorrale riigis ja ko-
duvallas on jätkuvalt kehtiv Tü-
ri Vallavolikogu 28. novembri 
2007 määrus nr 33 „Huviha-
riduse omandamisel tehtud 
sõidukulu Türi valla eelarvest 
hüvitamise kord“. Meeldetule-
tuseks endistele ja teadmiseks 
uutele taotlejatele: huvihariduse 
omandamisel tehtud sõidukulu 
osalist hüvitamist on määruse 
järgi õigus taotleda Türi vallas 
elava põhikooli ja gümnaasiu-
mi õpilase seaduslikul esindajal, 
kui õpilane osaleb osalustasu-
ga huviringi või treeningrüh-
ma tegevuses, huvihariduse toi-
mumise koht asub vähemalt 
3 km kaugusel taotleja eluko-
hast ning huvitegevuses osale-
mist on tõendanud ringijuht 
või treener. Loetletud kolm tin-
gimust on hüvitise taotlemise 
eeldusteks ning kui kasvõi üks 
kolmest ei ole täidetud, ei te-

ki vallavolikogu määruse järgi 
hüvitise saamise õigust. Senise 
praktika järgi on osa taotlejate 
jaoks olnud ebamugav treene-
ri/ringijuhi käest kinnituse saa-
mine. Siinkohal tuletan meelde, 
et selline „paberimäärimine“ 
on määrusega ette nähtud just 
selleks, et inimesed ei peaks al-
les hoidma näiteks kolme kuu 
bussipileteid või tooma taotluse 
juurde väljavõtteid ringipäevi-
kutest. Kui juhendaja on osale-
mist kinnitanud, siis vallavalit-
sus usaldab ringijuhi tõendatut 
– kuigi  alati on kahtluse korral 
õigus üle kontrollida. Lisaks on 
hüvitise maksimummäär – 300 
krooni taotluse kohta – liiga 
väike selleks, et meeletut tõen-
dusmaterjali koguda.

Vallavolikogu määruse järgi  
esitatakse 15. märtsiks taotlus 
detsembris, jaanuaris ja veeb-
ruaris tehtud kulu hüvitami-
seks. Kuna sellel aastal langeb 
15. märts pühapäevale, lähevad 
arvesse ka 16. märtsil vallava-
litsuse dokumendiregistris re-

gistreeritud taotlused ning 16. 
märtsi postitempliga posti teel 
saadetud taotlused. Tähtajaks 
esitamata taotlusi läbi ei vaa-
data.

Määruse terviktekst koos 
taotluse vormiga on kättesaa-
dav valla kodulehel www.ty-
ri.ee. Kui jutt juba tähtaegade 
peale läks, siis veel tähelepane-
kuid tähtaegadest kinnipidami-
se kohta.

Igakuiselt on võimalus neil, 
kes viivad oma last kooli isik-
liku sõiduautoga (kellele ei ole 
Türi vald taganud koolisõiduks 
tasuta sõidu kaarti või ei ole 
võimalik kasutada kooli õp-
pekorraldusega sobivat ühis-
transpordiliini), taotleda ni-
metatud kulu hüvitamist Türi 
valla eelarvest. Sellel õppeaastal 
on selliste inimeste hulk kasva-
nud ning seeläbi on suurene-
nud ka vallaeelarvest maks-
tavate hüvitiste kogusumma. 
Koolitransport (siia kuuluvad 
nii sõidukaardid, vallasisesed 
õpilasliinid kui ka isikliku sõi-
duauto kasutamine) on vallale 
väga suur kulu. Olukorras, kus 
igapäevaselt tuleb vallaametni-
kel tegeleda kokkuhoiukohta-
de otsimisega, on vallavalitsus 
karmistanud ka hüvitiste taot-
lemist. Karmistanud mitte sel-
leks, et hüvitisi mitte maksta, 

vaid selleks, et taotlejaid kor-
rale kutsuda. Sellel õppeaastal 
on muutunud vaat et läbivaks 
olukord, kus taotlejad esitavad 
taotlused suvalisel ajal ning ei 
pea kinni tähtaegadest; samu-
ti esineb taotlustes hulgaliselt 
vigu: kes on jätnud märkima-
ta taotleja andmed, kes pan-
gakonto, kuhu hüvitis kanda 
ning kes ei suuda taotletava 
hüvitise summat kokku arvu-
tada. Oleme siin vallavalitsu-
ses ikka lähtunud hea haldu-
se tavast ja taotlejaga ise kiirelt 
ühendust võtnud, lisaandmeid 
kogunud, selgitanud jne. Kah-
juks on taotlejad aga vastupi-
di mugavamaks ja lohakamaks 
muutunud, eeldades, et nende 
vigade paranduse teeb vallava-
litsuse ametnik ise ära. Samu-
ti on püütud meile ka valeand-
meid esitada. Alati ei õnnestu 
ka ametnikel n-ö vigade pa-
randust teha ja näiteks vigane 
taotlus taotlejale puuduste kõr-
valdamiseks tagastada, sest kui 
taotluses on puudu just taotleja 
andmed, siis ei saa ametnikud 
seda taotlust isegi mitte regist-
reerida, ammugi siis tagasta-
da, kui ei tea, kellele see tagas-
tada tuleks. Hilinenud taotluse 
esitamisega tuleb taotlejal en-
dal esitada ka põhjendused, 
mis takistasid tal taotlust täht-

ajaks esitada ning haldusorga-
nil lasub sellisel juhul kaalut-
lusõigus, kas lugeda selgitused 
põhjendatuks või mitte ning 
tähtaeg ennistatakse või ei.  
Haldusmenetluse seaduse sä-
tete järgi võib haldusorgan me-
netlustähtaja ka omal algatusel 
ennistada ning mõnel juhul 
oleme seda ka siiani teinud. 
Viimatinimetatu on aga hal-
dusorgani õigus, mitte kohus-
tus. Seetõttu on Türi vallava-
litsus seisukohal, et arvestades 
raskeid majanduslikke tingi-
musi ning püüdes kohelda kõi-
ki võrdselt (eelkõige neid, kes 
alati oma taotlused õigel ajal ja 
korrektselt esitavad) ei ennista 
Türi vallavalitsus enam oma-
algatuslikult menetlustähtaega 
ning tagastab kõik puuduste-
ga taotlused puuduste kõrval-
damiseks taotlejale. 

Samas juhib vallavalitsus 
veelkord tähepanu asjaolule, et 
neil, kellele on väljastatud tasuta 
sõidu kaart, hüvitise taotlemise 
õigust ei ole. 

Samuti on silma jäänud, et 
ühest ja samast kandist tuuakse 
või viiakse lapsi mitme erineva 
autoga või siis tulevad vanemad 
ise samas linna tööle ja küsivad 
koolisõidu kulu hüvitamist.

Kuna koolisõidu reguleeri-
misega oleme lähtunud põhi-

mõttest, et poolel teel hobuseid 
ei vahetata, siis teeb ametiasu-
tuse haridus- ja kultuuriosa-
kond koostöös vallavolikogu 
hariduskomisjoniga Türi val-
lavolikogu määruse „Türi valla 
õpilastele kooli ja koolist koju 
sõitmiseks tehtud sõidukulude 
hüvitamise kord“ muutmise et-
tepanekud vallavolikogu aprilli-
kuu istungile ning muudatused 
jõustuksid 1. septembrist 2009. 
Samuti esitatakse vallavoliko-
gule tasuta sõidu kaartide taot-
lemise ja väljastamise korra eel-
nõu.  Kindel on, et koolisõidu 
korraldamises ja hüvitiste saaja-
te ringis korrektiive tehakse. 

Haridus- ja kultuuriosa-
konnale on tulnud signaale ka 
nendelt lastelt (või nende va-
nematelt), kes kasutavad koo-
lisõiduks ühistransporti - päris 
kõigega rahul ei olda. Oleme 
nende kaebustega tegelenud 
n-ö juhtumipõhiselt. Praegu, 
igasuguste ümberkorralduste 
valguses, palun aga sarnastest 
probleemidest kohe vallavalit-
suse haridus- ja kultuuriosa-
konda teada anda. Seda on või-
malik teha telefonidel 384 8232 
(Triin Pärna) ja 384 8233 (Kül-
le Viks) või e-posti aadressidel 
triin@tyri.ee ja 
kylle.viks@tyri.ee.

Tähtaegadest ja tähelepanekutest

 
KÜLLE VIKS
Türi vallavalitsuse haridusspetsialist


